2

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2025 № 82

Об установлении розничных цен
на природный газ для населения
Смоленской области

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода», приказом Федеральной службы по тарифам от 27.10.2011 № 252-э/2  «Об утверждении Методических указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению», Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22,

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области постановляет:

1. Утвердить и ввести в действие розничные цены на природный газ, реализуемый  на территории Смоленской области населению и юридическим лицам, приобретающим газ в качестве коммунального ресурса для предоставления населению коммунальной услуги по газоснабжению, в размерах согласно приложению.
2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, вводятся в действие с 1 июля  025 года.
3. Признать утратившим силу постановление Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 01.12.2023 № 94 «Об установлении розничных цен на природный газ для населения Смоленской области».
 4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 года.

Министр									                    Н.И. Борисов

 (
Приложение
   к постановлению Министерства                                                                                 жилищно-коммунального хозяйства,                                                                                 энергетики и тарифной политики                                                                                   Смоленской области

от
17.06.2025
 №
82
)

Розничные цены на природный газ
по направлениям использования для населения и юридических лиц,
[bookmark: _GoBack]приобретающих газ в качестве коммунального ресурса для предоставления населению коммунальной услуги по газоснабжению

	Направления  использования  природного газа
	Единица измерения
	Цена
(с НДС)

	с 01.07.2025

	1
	2
	3

	1. При наличии приборов учета расхода газа

	1.1. Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа)
	руб. за м3
	8,05

	1.2. Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	руб. за м3
	8,05

	1.3. Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	руб. за м3
	8,05

	1.4. Отопление или отопление с одновременным использованием газа на другие цели (кроме отопления и (или) выработки электрической энергии с  использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности  собственников помещений в многоквартирных домах)
	руб. за 1000 м3
	8054,97

	1.5. Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах

	руб. за 1000 м3
	8054,97

	2. При отсутствии приборов учета расхода газа

	1
	2
	3

	2.1. Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа)
	руб. за м3
	8,50

	2.2. Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	руб. за м3
	8,50

	2.3. Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	руб. за м3
	8,50

	2.4. Отопление жилых помещений
	руб. за 1000 м3
	6809,39

	2.5.  Отопление нежилых помещений
	руб. за 1000 м3
	8496,54

	2.6. Приготовление кормов и нагрев воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы
	руб. за м3
	8,50

image1.png